
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΓΔΣΥ/386610 

1) Ανάθεση καθηκόντων Αναθέτουσας Αρχής, 

Προϊσταμένης Αρχής και Διευθύνουσας Υπηρε-

σίας για τα κατεπείγοντα έργα αποκατάστασης 

βλαβών των υποδομών σε περιοχές που κηρύ-

χθηκαν ή παρέμειναν σε κατάσταση έκτακτης 

ανάγκης, με αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα 

Πολιτικής Προστασίας, συνεπεία των έντονων 

καιρικών φαινομένων που έλαβαν χώρα στις 4, 5, 

6 και 7 Σεπτεμβρίου 2023 (κακοκαιρία «Daniel») 

και στις 25, 26, 27 και 28 Σεπτεμβρίου 2023 (κα-

κοκαιρία «Elias»), στις Περιφέρειες Θεσσαλίας και 

Στερεάς Ελλάδας.

2) Καθορισμός αριθμού και είδους συμβού-

λων σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 25 του 

ν. 5049/2023. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Α.  Έχοντας υπόψη:

Τις διατάξεις:

1. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133),

2. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

3. του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

4. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτω-

ση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινω-

νίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

5. του π.δ. 70/2015 (Α’ 114) και ειδικότερα του άρ-

θρου 3, που αφορά στην ανασύσταση του Υπουργείου 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων,

6. του π.δ. 123/2016 (Α’ 208) και ειδικότερα του άρ-

θρου 4, που αφορά στη μετονομασία του Υπουργείου 

Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων σε Υπουργείο Υπο-
δομών και Μεταφορών,

7. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

8. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

9. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139),

10. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

11. του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 2 
της υπ’ αρ. 155/8-7-2023 κοινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410),

12. του ν. 5049/2023 «Επιτάχυνση διαδικασιών στελέ-
χωσης και λειτουργίας Δικαστικής Αστυνομίας - Τροπο-
ποιήσεις ν. 4963/2022 - Άλλες ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Δικαιοσύνης και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 152) και

13. της υπ’  αρ. 21/12.10.2023 (Α’  166) Πράξης του 
Υπουργικού Συμβουλίου, με την οποία το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών ανέλαβε τον σχεδιασμό, την 
ανάθεση και την εκτέλεση των κατεπειγόντων έργων 
αποκατάστασης βλαβών των υποδομών σε περιοχές 
που κηρύχθηκαν ή παρέμειναν σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης με αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας, συνεπεία των έντονων καιρικών φαινομέ-
νων που έλαβαν χώρα στις 4, 5, 6 και 7 Σεπτεμβρίου 2023 
(κακοκαιρία «Daniel») και στις 25, 26, 27 και 28 Σεπτεμ-
βρίου 2023 (κακοκαιρία «Elias»).

Β. Και αφού λάβαμε ειδικότερα υπόψη:
1. Τις παρ. 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 25 «Διαδικασίες 

κατεπείγουσας εκτέλεσης έργων σε καταστάσεις έκτα-
κτης ανάγκης πολιτικής προστασίας» του ν. 5049/2023 
(Α’ 152), με τις οποίες προβλέφθηκε αντίστοιχα ότι:

«1. Στις περιοχές που κηρύσσονται σε κατάσταση έκτα-
κτης ανάγκης πολιτικής προστασίας, σύμφωνα με το άρ-
θρο 25 του ν. 4662/2020 (Α’ 27) και απαιτείται η κατεπεί-
γουσα εκτέλεση έργων που συνδέονται, άμεσα ή έμμεσα, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7480

83053

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.30 10:18:11
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83054 Τεύχος B’ 7480/29.12.2023

με την αποκατάσταση των υποδομών τους, το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών δύναται να αναλαμβάνει, δια 
των υπηρεσιών και των εποπτευόμενων φορέων του, τον 
σχεδιασμό, την ανάθεση και την εκτέλεση των κατεπει-
γόντων έργων αποκατάστασης βλαβών των υποδομών, 
ακόμα και όταν δεν υπάγονται στις αρμοδιότητές του, 
σύμφωνα με τη διαδικασία του παρόντος.

2. Για την ανάληψη της αρμοδιότητας της παρ. 1, για 
έργα που δεν υπάγονται στις αρμοδιότητες του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, απαιτείται, μετά την 
κήρυξη περιοχής σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πο-
λιτικής προστασίας, Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου, 
κατόπιν σχετικής εισήγησης του Υπουργού Υποδομών 
και Μεταφορών, στην οποία περιλαμβάνεται συνοπτική 
περιγραφή των σχετικών έργων.

3. Με αποφάσεις του Υπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών εξειδικεύονται τα προς εκτέλεση έργα που είναι κατε-
πείγοντα, τελούν σε άμεση συνάφεια και είναι αναγκαία, 
αποκλειστικά για την αποκατάσταση βλαβών στις υπο-
δομές και δεν περιλαμβάνουν εργασίες συμπλήρωσης ή 
επέκτασης αυτών, με την εξαίρεση απολύτως απαραίτη-
των συνοδών έργων, ιδίως αντιπλημμυρικής προστασί-
ας στο σύνολο της λεκάνης απορροής, καθορίζονται οι 
υπηρεσίες του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 
ή οι εποπτευόμενοι φορείς του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών που αναλαμβάνουν τον σχεδιασμό, την 
ανάθεση και την εκτέλεση των έργων της παρ. 2, καθώς 
και τυχόν ειδικότερες λεπτομέρειες ως προς αυτά. Για την 
έκδοση της απόφασης του πρώτου εδαφίου απαιτείται 
η σύμφωνη γνώμη του Τεχνικού Συμβουλίου Δημόσιων 
Έργων του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

4. Σε κάθε περίπτωση που Αναθέτουσα Αρχή έργων 
του παρόντος είναι ή καθίσταται με τη διαδικασία της 
παρ. 2, το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών ή επο-
πτευόμενοι φορείς αυτού, ακολουθείται η διαδικασία 
ανάθεσης των επόμενων παραγράφων.

5. Για την ανάθεση έργων του παρόντος δεν εφαρμό-
ζονται τα άρθρα 49 και 50 του ν. 4412/2016 (Α’ 147) και 
αρκεί η σύνταξη και έγκριση εκ μέρους της αναθέτουσας 
αρχής του τεύχους της τεχνικής περιγραφής των προς 
εκτέλεση εργασιών, του χρονοδιαγράμματος εκτέλεσης 
αυτών, του προϋπολογισμού δημοπράτησης και του τεύ-
χους Ειδικής Συγγραφής Υποχρεώσεων (Ε.Σ.Υ.). Για τη 
σύνταξη των στοιχείων αυτών η αναθέτουσα αρχή μπο-
ρεί να υποβοηθηθεί από Νομικούς και Τεχνικούς Συμ-
βούλους με τους οποίους συνάπτεται σύμβαση, έναντι 
αμοιβής μέχρι των ορίων των περ. β) και δ), αντίστοιχα, 
του άρθρου 5 του ν. 4412/2016. Το είδος και ο ανώτατος 
αριθμός των συμβούλων του προηγούμενου εδαφίου 
δύνανται να καθορίζονται με απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών. Η σύναψη της σύμβασης 
του συμβούλου γίνεται με τη διαδικασία της παρ. 2 του 
άρθρου 128 του ν. 4412/2016, χωρίς να απαιτείται γνώμη 
του αρμοδίου Τεχνικού Συμβουλίου Δημόσιων Έργων 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και χωρίς 
να απαιτείται η χρησιμοποίηση του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».

2. Τις υπ’ αρ. 188/27-9-2023 και 198/12-10-2023 ειση-
γήσεις του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών προς 
το Υπουργικό Συμβούλιο.

3. Την υπ’ αρ. 21/12-10-2023 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Ανάληψη από το Υπουργείο Υποδομών 
και Μεταφορών του σχεδιασμού, της ανάθεσης και της 
εκτέλεσης των κατεπειγόντων έργων αποκατάστασης 
βλαβών των υποδομών σε περιοχές που κηρύχθηκαν ή 
παρέμειναν σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 
προστασίας, συνεπεία των έντονων καιρικών φαινομέ-
νων που έλαβαν χώρα στις 4, 5, 6 και 7 Σεπτεμβρίου 2023 
(κακοκαιρία “Daniel”) και στις 25, 26, 27 και 28 Σεπτεμ-
βρίου 2023 (κακοκαιρία “Elias”)» (Α’ 166).

4. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 180 του 
ν. 4412/2016, σύμφωνα με το οποίο «Με απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, που δη-
μοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, μπορεί 
να ανατίθεται η διαδικασία σύναψης έργου σε οποιοδή-
ποτε οργανωτική μονάδα, Διεύθυνση ή Ειδική Υπηρε-
σία Δημοσίων Έργων (Ε.Υ.Δ.Ε.) της Γενικής Γραμματείας 
Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 54 του π.δ. 123/2017 (Α’ 151) 
περί σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων 
(Ε.Υ.Δ.Ε.) για την κατασκευή και συντήρηση Συγκοινωνι-
ακών Υποδομών αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών.

Γ. Και επειδή:
1. Απαιτείται η κατεπείγουσα εκτέλεση έργων που συν-

δέονται, άμεσα ή έμμεσα, με την αποκατάσταση των 
υποδομών των Δημοτικών Κοινοτήτων, των Δημοτικών 
Ενοτήτων, των Δήμων και των Περιφερειακών Ενοτήτων 
που κηρύχθηκαν ή παρέμειναν, με αποφάσεις του Γενι-
κού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας, συνεπεία των 
έντονων καιρικών φαινομένων που εκδηλώθηκαν στις 
4, 5, 6 και 7 Σεπτεμβρίου 2023 (κακοκαιρία «Daniel»), 
καθώς και στις 25, 26, 27 και 28 Σεπτεμβρίου 2023 (κα-
κοκαιρία «Elias»).

2. Προς τούτο, μέσω των διατάξεων του άρθρου 25 
του ν.  5049/2023, θεσμοθετήθηκε ειδική διαδικασία 
ανάθεσης, η οποία θα διενεργηθεί από το Υπουργείο 
Υποδομών και Μεταφορών, καθόσον αφορά σε αποκα-
τάσταση έργων υποδομής κρίσιμων και απαραίτητων 
για το δημόσιο συμφέρον και την εύρυθμη λειτουργία 
των στοιχειωδών υποδομών.

3. Σύμφωνα με την παρ. 2 της υπ’ αρ. 21/12-10-2023 
Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου, τα κατεπείγοντα 
έργα των ανωτέρω στοιχείων 1 και 2 της παρούσας αφο-
ρούν στην αποκατάσταση βλαβών:

Α) Οδικών δικτύων αρμοδιότητας των οικείων Περιφε-
ρειών, όπως αποκαταστάσεις οδοστρωσίας, ασφαλτικών, 
επιχωμάτων, ορυγμάτων, τεχνικών έργων, γεφυρών, κα-
θώς και συνοδών τεχνικών και υδραυλικών έργων αντι-
πλημμυρικής προστασίας αυτών.

Β) Υποδομών σχολικών μονάδων αρμοδιότητας των 
οικείων Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, όπως ερ-
γασίες οικοδομικές, υδραυλικές, μηχανολογικές, ηλε-
κτρικές και περιβάλλοντος χώρου, καθώς και μερική 
ή ολική αποκατάσταση κινητού εξοπλισμού ή πλήρης 
ανακατασκευή σχολικής μονάδας στον ίδιο ή άλλον 
χώρο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 83055Τεύχος B’ 7480/29.12.2023

Γ) Στην περιοχή της ζώνης ακτογραμμής πέριξ του λι-
μένος Κυμασίου εντός των ορίων του Δήμου Μαντου-
δίου-Λίμνης-Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας 
Εύβοιας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας και εκτός της 
χερσαίας ζώνης του λιμένος, αρμοδιότητας του οικείου 
Οργανισμού Τοπικής Αυτοδιοίκησης, όπως εργασίες 
άμεσης μεταφοράς φερτών υλικών και ανακατασκευής 
επιφάνειας ακτογραμμής.

4. Οι βλάβες που πρόκειται να αποκατασταθούν με 
τα έργα των παρ. 2Α και 2Γ της υπ’ αρ. 21/12.10.2023 
Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου, εκτείνονται στις 
Περιφερειακές Ενότητες Μαγνησίας, Λάρισας, Τρικάλων, 
Καρδίτσας, Φθιώτιδας, Σποράδων και Εύβοιας. Με δεδο-
μένη την κατεπείγουσα ανάγκη σύνταξης των τευχών 
Τεχνικής Περιγραφής των προς εκτέλεση εργασιών, των 
χρονοδιαγραμμάτων εκτέλεσης αυτών, των Προϋπολο-
γισμών δημοπράτησης και των τευχών Ειδικής Συγγρα-
φής Υποχρεώσεων (Ε.Σ.Υ.) των έργων αποκατάστασης 
και για λόγους ορθολογικής κατανομής των αυτοψιών 
και εξοικονόμησης χρόνου και πόρων για την ωρίμαν-
ση της δημοπράτησης των ανωτέρω έργων, καθίσταται 
αναγκαία η κατανομή της αναλυτικής καταγραφής των 
βλαβών και της τεχνικής περιγραφής των έργων αποκα-
τάστασης με γεωγραφικό κριτήριο και συγκεκριμένα ανά 
Περιφερειακή Ενότητα. Εξάλλου, εξαιτίας του πλήθους 
των βλαβών, της ευρείας γεωγραφικής τους διασποράς 
και του διαφορετικού βαθμού προτεραιότητας στην επί-
τευξη της αποκατάστασης της οικιστικής, κοινωνικής και 
επιχειρηματικής ζωής των κατοίκων, είναι επιβεβλημένος 
ο συντονισμός, η ιεράρχηση και προτεραιοποίηση των 
αναγκαίων παρεμβάσεων προκειμένου να εξειδικευτεί 
και οριστικοποιηθεί ο αριθμός και το αντικείμενο έκα-
στης εργολαβίας αποκατάστασης βλαβών. Τέλος, για την 
άμεση έναρξη των διαδικασιών ανάθεσης των επιμέρους 
συμβάσεων έργων κρίνεται σκόπιμη η νομική υποστή-
ριξη της Αναθέτουσας Αρχής.

5. Μετά την έκδοση της υπ’ αρ. 21/12-10-2023 Πράξης 
του Υπουργικού Συμβουλίου καθίσταται αναγκαία η έκ-
δοση της παρούσας απόφασης, κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 25 του ν. 5049/2023, αφενός για τον καθορισμό 
των αρμοδίων υπηρεσιών ή φορέων του Υπουργείου 
που αναλαμβάνουν τον σχεδιασμό, την ανάθεση και 
την εκτέλεση των έργων των παρ. 2Α και 2Γ της υπ’ αρ. 
21/12.10.2023 (Α’ 166) Πράξης του Υπουργικού Συμβου-
λίου και αφετέρου για τον καθορισμό του αριθμού και 
του είδους των αναγκαίων συμβούλων για την υποβοή-
θηση της Αναθέτουσας Αρχής στην διαδικασία ανάθεσης 
των έργων, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε δυνάμει της παρ. 2 του άρθρου 180 του 
ν. 4412/2016 την ανάθεση καθηκόντων της Αναθέτουσας 
και Προϊσταμένης Αρχής των έργων των παρ. 2Α και 2Γ 
της υπ’ αρ. 21/12.10.2023 (Α’ 166) Πράξης του Υπουρ-
γικού Συμβουλίου, που αφορά στα κατεπείγοντα έργα 
αποκατάστασης βλαβών των υποδομών σε περιοχές 
που κηρύχθηκαν ή παρέμειναν σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης με αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 
Προστασίας, συνεπεία των έντονων καιρικών φαινομέ-
νων που έλαβαν χώρα στις 4, 5, 6 και 7 Σεπτεμβρίου 

2023 (κακοκαιρία «Daniel») και στις 25, 26, 27 και 28 Σε-
πτεμβρίου 2023 (κακοκαιρία «Elias»), στις Περιφερεια-
κές Ενότητες Μαγνησίας, Λάρισας, Τρικάλων, Καρδίτσας, 
Φθιώτιδας, Σποράδων και Εύβοιας, στην Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ. 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

2. Κατά την προπαρασκευαστική διαδικασία που απαι-
τείται για τη δημοπράτηση των έργων των παρ. 2Α και 2Γ 
της υπ’ αρ. 21/12.10.2023 (Α’ 166) Πράξης του Υπουργικού 
Συμβουλίου, και ειδικότερα για τη σύνταξη των τευχών 
Τεχνικής Περιγραφής των προς εκτέλεση εργασιών, των 
χρονοδιαγραμμάτων εκτέλεσης αυτών, των Προϋπολογι-
σμών δημοπράτησης και των τευχών Ειδικής Συγγραφής 
Υποχρεώσεων (Ε.Σ.Υ.), η Αναθέτουσα Αρχή Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ. 
μπορεί να υποβοηθηθεί από Τεχνικούς Συμβούλους και 
από Νομικό Σύμβουλο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρ-
θρου 25 του ν. 5049/2023, με τη διαδικασία της παρ. 2 του 
άρθρου 128 του ν. 4412/2016, χωρίς να απαιτείται γνώμη 
του αρμοδίου Τεχνικού Συμβουλίου Δημόσιων Έργων 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και χωρίς 
να απαιτείται η χρησιμοποίηση του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.).

Ο αριθμός των Συμβούλων ορίζεται σε οκτώ (8), εκ 
των οποίων:

- Πέντε (5) Τεχνικοί Σύμβουλοι θα αναλάβουν αρμοδι-
ότητες υποβοήθησης της Υπηρεσίας, κατανεμόμενοι με 
γεωγραφικό κριτήριο, ανά μία ή περισσότερες περιοχές 
επέμβασης,

- ένας (1) Τεχνικός Σύμβουλος θα αναλάβει αρμοδι-
ότητες υποβοήθησης της Υπηρεσίας, με ειδίκευση σε 
στατικές μελέτες,

- ένας (1) Τεχνικός Σύμβουλος θα αναλάβει καθήκοντα 
υποβοήθησης της Υπηρεσίας, στον συντονισμό, την ιε-
ράρχηση και την προτεραιοποίηση των αναγκαίων πα-
ρεμβάσεων,

- ένας (1) Νομικός Σύμβουλος θα αναλάβει αρμοδιό-
τητες υποβοήθησης της Αναθέτουσας Αρχής, Ε.Υ.Δ.Ε./
Κ.Σ.Σ.Υ. σε νομικά θέματα.

3. Ως Διευθύνουσα Υπηρεσία για τις συμβάσεις των Τε-
χνικών και των Νομικών Συμβούλων, ορίζεται το Τμήμα 
Μελετών της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ. και ως Προϊσταμένη Αρχή 
η Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ.

4. Ως Διευθύνουσα Υπηρεσία για την εκτέλεση των έρ-
γων των παρ. 2Α και 2Γ της υπ’ αρ. 21/12.10.2023 (Α’ 166) 
Πράξης του Υπουργικού Συμβουλίου, ορίζεται το Τμήμα 
Κατασκευής Έργων Αθήνας (Περιοχών Περιφέρειας Αττι-
κής και Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας και Κυκλάδων) 
της Ε.Υ.Δ.Ε./Κ.Σ.Σ.Υ., με τη δυνατότητα υποβοήθησής του 
από υπαλλήλους της Ε.Υ.Δ.Ε. Θεσσαλίας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 
ημερομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ83056 Τεύχος B’ 7480/29.12.2023

*02074802912230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


